coronis, variaque supellecstile, quingentorum sæpius aureorum precio. Nonnunquam victis supercilia depilant acri cum dolore, vel oculorum sinus Indico pipere ad ingentem usque vim lacrymarum acrius perflicant. Tesserarum ludus feminis frequentior, atque hæ sunt arundineæ, nostrisque non admodum absimiles, certis numerorum notis distinctæ, ludique victoria in eo sita est, ut cui prior destinatus numerus euenerit, hæc victrix decernatur, statis interdum quibusdam notulis, ut quæ in eas ceciderit, ad carceres iterum retroferri teneatur. Hæc de Barbarorum moribus; nunc de fide & Religione. Tandem Topianis rebus consuluere, missi iam pridem, de Societate nonnulli: Primus P. Gonzalius, deinde & alij Euangelium prædicare, Christianæque disciplinæ capita tradere instituerunt, tam secundis euentibus, ut paucō tempore, et si non paucō labore, multi indigenarum ex asperrimis montium iugis, & siluis, & rupibus inaccessis, ad æquiora loca, fluminaque multo pisce, salubribusque aquis gratissima, sola Patrum suasione commigrantes descenderint, atque à ferâ agrestique vitâ, ad humanum ciuilemque cultum traducti, principio è paleis & arundinibus, crudoque latere capaciora templa, domosque fabricauerint, atque amplius quinque hominū millia salutari latice tinxerint, tanto ad nostros cōcursu, ut fidei dulcedine delinita multitudo quot diebus lubens confluxerit, confluatque discendi gratia. Atque inter hæc ablatae primum comportationes, solenniores præsertim, magna vitiorum seminaria, cultusque idolorum, & gentilitij ritus quam plurimi. Atque hucusque destructa sunt vel etiam adusta ignibus

idola amplius quingenta. Rara erat in nostrōs indigenarum benevolentia, quos alacri affatu vīctuque affatim venientes excipiebant; tam ad virtutem & pietatem propensi, integros ut dies, cibū & potionis oblii, consumerent in templis, donec de fidei dogmatis satis erudirentur: multique pūnicum edocti diem, Christianæ doctrinæ menta, catechesimque non calerent modō, memoriarum captu, tenui quidem etiam labore studio perdiscerent. Quo magis mirum videbātest, asperrimis in plagis tam felici esse incolas genio. Verum inuidit dæmon tam prosperis incessibus, atque ut ipsi indigenæ erant ad bellarenda suâ sponte proclives, nec facili negotiūbī semel arma ceperant, à destinato Marte destebant, amplius quinque indigenarum millia commune bellum excitauit, qui impetu primo facto, quinque trucidarunt ex Hispanā gente dolescentes, quos rei prorsus ignaros, somnōs sepultos sub dio inuenerant. Argentariorum indigenarum, tum Hispanorum vicos euerterūcum incolarum nece, redactis in cineres & fūlos fodinarum officinis, & templis quadraginta. Hæc cum noctu patrassent, missi sunt protinus qui residuos tota regione ad necem inquirerent ac post insignem stragem, desideratis ex Hispanā gente plurimis, pluribus vulneratis, in templo collegere se se nostrates cum nonnullis indigenis amicis. Spiculorū vero tanta vis, tantusqūcūgitarum turbo, atro mixtus veneno, intra templi septa fastigiāque apparuit, vt imparati penēque inermes Hispani, ad hostium furorem propulsandū, ne ad auram quidem excipiendam, templi liminibus pedes efferre auderent. Igitur Pater

Alphon-

Alphonsus Ruicius vltima in necessitate, cum nul-
h niſi in cælesti auxilio, desperatis omnibus hu-
manis remedij, vitæ ſpes foret, vbi primūm vitæ
criminibus expiatos cæleſtibus pauit epulis, ma-
nu gestans pendentis è cruce Domini salutiferum
ſimulachrum, ad hōſtium aspectum ſe proripit,
vnde conſpicere omnes, conſpicique poſſet. Hinc
ad viriles animos & Christianam fiduciam, ad
ſubeundam pro aris & focis gloriosam mortem,
territos ac mœrentes Hispanos mirifice cohorta-
tus eſt. Vix credas quanto exinde impetu ſeſe
mutuo cohortati, in mortis diſcrimen irruerint,
pars contortis nitrato ſulphureoque puluere fer-
reis fistulis, pars arcu & sagittis hostilem insaniam
quindecim ipſos dies, vſi tenuiore victu, retarda-
rint. Sed hostes facto ad extreūm sagittariorum
agmine, noſtros facile circumuentos oppreſſiſſet,
atque ad internicionem deleuiffent, ni ſedulus
progubernator cum nonnullis ſubſidiarijs militi-
bus celeriter affuiſſet, ſuoque opportunissimo ad-
uentu, redintegratā pugnā, ſuos obſidione libe-
rasset. Tum hostes in fugam verſi, in asperiores
montium latebras ſe receperunt. Hic ego, inquit
P. Santarenuſ, de Indorum conſpiratione cer-
tior factus, ad eos extemplo iter intendo, intrepidi-
dusque per medias hōſtium turbas, viginti non
amplius, hominum comitatu, vltro rebellibus ob-
lata pace, ad primarios accurro, vbi ſummuſum
vitæ periculum adij. Si quidem eo ipſo die, graſ-
ſantes hōſtium manus vias obſidebant, & quoſ-
cunque obuios vestibus & pecunia, ſuppellecti-
lique, quinimo vita ipſa exuebant. Iamque pa-
terni nominis immemores, pacem offerenti mihi,
Apage, inquietabant, non iam parentem agnoſci-

mus. At demum, fauente cælo, certus vtrinque
condictus est incundæ paci dies, qui vbi illuxit,
cum albenti vexillo, & cruce, decemque ex His-
pana gente, obuiam procedo ex præscripto ve-
nientibus, atque ex vndecim oppidis omnes ac-
colas ad suscep tam fidem, & ad Hispani regis ob-
sequium vltro reuoco, ingenii omnium lætitia
tamque firmo & stabili fædere, vt ij iuratam pe-
cem illæsam perpetuò seruent. Ceterum non in
multo post, cum res nostræ melius ire cœpissent;
Sobaibi homines, Acagæis vicina gens, facile ab-
utentes nostra patientia, commotique, quod tam
leniter Hispani milites iræ pepercissent, & à vin-
dicta temperantes, temeritatis & peruicacia pa-
nas, quas potuissent, non exegissent; breui sœuiu
excitarunt incendium. Erat in ijs grandæua ætan
veneficus, homo arrogans, fortique & animo
pectore; is subdola fraude creatus à dæmone E-
piscopus, & Apostolorum, vt ipsem et aiebat
princeps, se Deum patrem ore sacrilego nuncu
pare veritus non est, eoque tandem suos impelle
re, vt acerbissimum seruitutis iugum (vt appel-
labat) excuterent, & priorem libertatem, legis
regis expertem secuti, iam aliquando ab Hispa-
norum imperio sese vindicarent; eos enim in
uibus nihilominus Christianæ fidei legibus in-
buendos dictabat. Ac ne deessent tanti sceleri
adiutores, duos tresue sibi ex eadem farina indi-
genas, in Apostolos Iacobum & Ioannem adiun-
xit, qui plebem vniuersam ad nouæ fidei vexilla
conuocarent. Cumque omnia, pro modulo dia-
bolicæ fraudis, adumbrata sacramenta porrige-
ret, nihil illis gratius accidebat, quam quod deter-
ta priore coniuge, plures vxores vni viro licet
pro

pro arbitrio copulari. Igitur dimissis s̄epius ad eos ex Acaḡæa gente nuncijs, qui, si fieri posset, insanum errorem ignaræ genti patefacerent, cum pestis latiùs emanaret, paucis comitibus impigrè ad eos per infestas hostium vias profectus sum, ac dum eos salutaribus instruo monitis, è præruptis montium latebris, numero de nouem hostium oppidis cinctus comitatu, ad nostros breui descēdo, diuina ope, mille periculis creptus. Tum vero qui perfugæ remanserant in asperis montium verticibus, & densissimis siluarum recessibus, cohortem mittunt, vt oppidanos recenter sub fidei vexillum adscriptos, aut arcu & sagittis occidant, aut etiam flammis templa domosque absumant. Sed ad extremum opportuno Gubernatoris aduentu factum est, vt tanto animorum ardore ac virium, Hispanicæ phalanges contra hostilem indigenarum exercitum dimicarint, vt diuinis auspicijs, victoriæ compotes euaserint. Enim uero post atrox diu prælium, & continuatum tres ipsos dies noctesque acrioris certaminis laborem, ancipiti profecto victoria, dum hostes multitudine maxime freti, & montium latebris satis instructi, cursuque per salebras, nostros vna omnes internecione delere niterentur; dumque sub intempestam noctem, vt Hispanorum impetus cluderent, longius à stationibus flamarum ingentes apices excitarent, quò ad latibula montosofque syluarum flexus, facto in Hispanos impetu, repentina eos nece occuparent: tum acrius instantes atque in varias cohortes partiti Hispani milites, impares licet numero ac montium peritia nō ita exerciti, coegerunt nihilominus Sobaibos, partim ut per saxa se præcipites agerent, quo mi-

ritum manus euaderent, partim cum vxoribus, prole, & sarcinulis victi manus darent. Tum & insignis ille veterator episcopus, cum subdolis comitibus captus est, & capitale quidem supplcium æquo animo pertulit, firmatus in fide, dum duceretur ad necem. Hunc de vniuersæ vitæ minibus magno cum dolore mentis, completione & gemitibus ritè confitente, Iesu quem sæpius iterantem, ea spe fiduciaque cordis excepit, ut crediderim temporali hac pœna evasisse æternam, cælumque pœnitendo acquisisse. Atque huius victoriae fama, in vniuersa Topiam regione tranquilliores effecit res Christianas cunctisque ex animi sententia prosperè cedentibus, firmos in pace populos fidei mysterijs imbutimus. Baptismo renati sunt interea sub ipsum bellum tempus mille amplius & ducenti. Porro mirum modum allexit Indorum ad Hispanam gentes animos, singulare Christianæ moderationis specimen, quod captiuas iusto Marte feminas, non seniores modo, quas nihili pendunt, sed decora specie vel virgines, vel nuptas vltro maritis & parentibus actutum remiserint. Proptereaque milles potius mortem appetituros, quam se iuratam pacem violaturos asseuerant. Ceterum hoc postiore anno bis mille hominum capita supra quingentos baptizati sunt, in his paruuli quadringenti. De criminibus recens auditи amplius trecenti & ad Ecclesiæ ritum rite maritati paria hominis sexcenta, cum immortali gratiarum actione, Deo simul & patribus, & emulatione, ingentique ardore ethnicæ plebis, desiderioque tum addiscendæ catechesis, tum potissimum baptismi fulciendi. Tempus, quo instaurati per crucem orbis memoria